
1

ΘΕΜΑ: Καθορισμός προϋποθέσεων για την χορήγηση παράτασης ή αναστολής ή αναβίωσης 
προθεσμιών και αδειών για την εγκατάσταση μικρών υδροηλεκτρικών σταθμών, των 
δικαιολογητικών που απαιτούνται για ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας, η χρονική διάρκεια 
των παρατάσεων ή αναστολών, η διαδικασία που τηρείται για την χορήγηση των σχετικών 
διαπιστωτικών πράξεων από τον Φορέα Αδειοδότησης, οι ειδικοί τεχνικοί όροι που πρέπει να 
τηρούν οι σταθμοί αυτοί και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας 
των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης 
δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63) και ειδικότερα 
το άρθ. 112

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή 
Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με αρμοδιότητες επί των 
υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολιτικής 
Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 
ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 2018/2001 και 2019/944 
Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α’ 78).

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 
Β’ φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης 
Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις για την 
ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 129), όπως ισχύει.

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92), όπως ισχύει.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων 

Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας : 115 26 ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



2

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
Κυβερνητικών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133), όπως ισχύει.

6. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για 
Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄179), όπως 
ισχύει.

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και 
Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 129), 
όπως ισχύει.

8. Τον ν. 5069/2023  «Όροι δόμησης, κατασκευής, επιτρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα 
δεδομένων, χωροταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων Πράσινου Ταμείου, 
λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργειακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις.» (Α’ 193), 
όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού».

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄160).
11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
12. Την 74104/5570/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα 
Σδούκου» (Β΄ 4408).

13. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114438/3533/21.10.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν αναμένεται να προκληθεί επίπτωση 
στον Κρατικό Προϋπολογισμό. 

αποφασίζουμε :

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται οι προϋποθέσεις με βάση τις οποίες μπορεί να χορηγηθεί παράταση ή 
αναστολή των προθεσμιών που προβλέπονται στα άρθρα 12 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) και 31 του ν. 
4951/2022 (Α’ 129) και των αδειών εγκατάστασης, ή αναβίωση βεβαιώσεων παραγωγού και των 
σχετικών αδειών και εγκρίσεων,  υδροηλεκτρικών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, με 
εγκατεστημένη ισχύ (P) μικρότερη ή ίση των (≤) 15 MW (εφεξής: Μικροί Υδροηλεκτρικοί Σταθμοί - 
ΜΥΗΣ), σε περίπτωση που έπαυσαν αυτοδικαίως να ισχύουν από την 01 Ιανουαρίου 2023 και έως την 
θέση σε ισχύ της παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 112 του ν.5106/2024, 
το στάδιο ωριμότητας που θα πρέπει να έχουν για να ενταχθούν στις προβλέψεις της παρούσας, 
καθώς και τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να προσκομιστούν στον Φορέα Αδειοδότησης της παρ. 11 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



3

άρθ. 10 του ν. 4685/2020 (Α’ 92) (εφεξής: Φορέας Αδειοδότησης) από τον κάτοχο του σταθμού για την 
ένταξη στις προβλέψεις της παρούσας. 

Επίσης, καθορίζεται η χρονική διάρκεια για την οποία χορηγείται η παράταση ή η αναστολή, η 
διαδικασία που πρέπει να τηρηθεί για την έκδοση της σχετικής διαπιστωτικής πράξης από τον Φορέα 
Αδειοδότησης καθώς και η διαδικασία και οι προϋποθέσεις ανάκλησης αυτής. 

Οι παρατάσεις ή η αναστολή προθεσμιών που χορηγούνται βάσει των οριζομένων στην παρούσα 
απόφαση, χορηγούνται μετά το πέρας των παρατάσεων των προθεσμιών που έχουν χορηγηθεί για 
τους ΜΥΗΣ που εμπίπτουν στις προβλέψεις του άρθρου 61 του ν. 5069/2023 και έχουν πληγεί από την 
κακοκαιρία «Daniel» και την κακοκαιρία «Elias».

Τέλος καθορίζονται οι ειδικοί τεχνικοί όροι που πρέπει να τηρούν οι σταθμοί που εμπίπτουν και θα 
ενταχθούν στις προβλέψεις της παρούσας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 
προβλεπόμενων στην παρούσα.

Άρθρο 2
 Δικαιούχοι και προϋποθέσεις χορήγησης παράτασης, αναστολής ή αναβίωσης 

1. ΜΥΗΣ που κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας διαθέτουν άδεια εγκατάστασης σε ισχύ, δύνανται να 
υποβάλλουν εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία θέσεως σε ισχύ της παρούσας στον Φορέα 
Αδειοδότησης, αίτημα για χορήγηση παράτασης ισχύος της άδειας εγκατάστασης και της οριστικής 
προσφοράς σύνδεσης δύο (2) ετών, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν προβεί σε παραγγελία και 
πληρωμή του εξοπλισμού του σταθμού σε ποσοστό τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) επί του 
εκτιμώμενου  τυπικού κόστους του έργου όπως αυτό προσδιορίζεται στην παρ. 4 του άρθρου 3.

2. ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄και Β΄ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ Α΄και Β΄ 
βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών και έχουν υποχρέωση σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α’ 147), για 
διενέργεια διαγωνιστικής διαδικασίας για την κατασκευή του ΜΥΗΣ ή των συνοδών έργων 
φράγματος προκειμένου να υλοποιηθεί το έργο και κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας διαθέτουν 
κατ’ ελάχιστο Βεβαίωση Παραγωγού σε ισχύ, δύνανται να υποβάλλουν αίτημα εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία θέσεως σε ισχύ της παρούσας, στον Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση 
αναστολής των προθεσμιών του άρθ. 12 ν. 4685/2020 ή του άρθ. 31 του ν. 4951/2022, ή της εν ισχύ 
άδειας εγκατάστασης του έργου, ή/και της εν ισχύ Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης αυτού. Η 
αναστολή της διάρκειας ισχύος χορηγείται καθόσο χρονικό διάστημα απαιτείται έως την 
ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας και την κατακύρωση στον Ανάδοχο του έργου. Ο χρόνος 
αναστολής ισχύος σε κάθε περίπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει τα έξι (6) έτη από την έκδοση της 
διαπιστωτικής πράξης του άρθ. 4 της παρούσας. 

3. ΜΥΗΣ οι οποίοι διέθεταν βεβαίωση παραγωγού που έπαυσε αυτοδικαίως να ισχύει από την 1η 
Ιανουαρίου 2023, και για τους οποίους δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης ή οριστική προσφορά 
σύνδεσης, δύνανται να υποβάλλουν, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024, στον Φορέα Αδειοδότησης 
αίτημα για την αναβίωση τους, εφόσον : 

α) δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη 
βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πολυγώνου εξαιρούμενου σταθμού και 

β) έχουν καταβάλει το «Τέλος Δέσμευσης Φυσικού Χώρου Εγκατάστασης» εντός του τελευταίου 
μήνα της ισχύος της Βεβαίωσης Παραγωγού

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



4

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού 
(εφεξής: ΟΤΑ Α΄και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η πλήρωση του κριτηρίου β) 
της παρούσας παραγράφου.

4. ΜΥΗΣ των οποίων οι Άδειες Εγκατάστασης ή/και οι οριστικές προσφορές έπαυσαν αυτοδικαίως να 
ισχύουν ή λήγουν από την 1η Ιανουαρίου 2023, δύνανται μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024 να 
υποβάλλουν στον Φορέα Αδειοδότησης αίτημα για την αναβίωση τους, εφόσον: 

α) δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη 
βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πολυγώνου εξαιρούμενου σταθμού και 

β) έχουν προβεί, για τις περιπτώσεις που έχουν λήξει οι άδειες εγκατάστασης, σε παραγγελία του 
εξοπλισμού του σταθμού σε ποσοστό τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) επί του συνολικού 
εκτιμώμενου τυπικού κόστους του έργου, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει της παρ. 4 του άρθρου 3.

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού 
(εφεξής: ΟΤΑ Α΄και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η πλήρωση του κριτηρίου β) 
της παρούσας παραγράφου.

5. Για τη διαπίστωση της συνδρομής των προϋποθέσεων και την υπαγωγής στις παρ. 1 έως 4 εκδίδεται 
από τον Φορέα Αδειοδότησης σχετική διαπιστωτική πράξη.    

Άρθρο 3
Διαδικασία υποβολής αίτησης παράτασης άδειας εγκατάστασης 

για σταθμούς της παρ. 1 του άρθρου 2 

1. Η αίτηση για έκδοση διαπιστωτικής πράξης για την χορήγηση παράτασης της άδειας εγκατάστασης, 
και της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθ. 2 της 
παρούσας υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο Ηλεκτρονικό Μητρώο του Φορέα Αδειοδότησης της παρ. 11 
του άρθρου 10 του ν.4685/2020 (Α’ 92).

2. Για την έκδοση Διαπιστωτικής Πράξης,  ο κάτοχος του σταθμού υποβάλλει στον Φορέα Αδειοδότησης, 
αίτημα με τα κάτωθι απαραίτητα δικαιολογητικά: 
α) Βεβαίωση Παραγωγού, 
β) Πράξη περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
γ) Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, 
δ) Άδεια Εγκατάστασης,
ε) Συμβάσεις παραγγελίας εξοπλισμού του σταθμού και τιμολόγια πληρωμών σε ποσοστό ίσο 
τουλάχιστον με το 40% επί του εκτιμώμενου τυπικού κόστους όπως αυτό προσδιορίζεται στην παρ. 4 
του παρόντος άρθρου,
στ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού, με την οποία να 
βεβαιώνεται ότι τα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή,
ζ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται 
αναστολή με δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης ή έγκρισης απαραίτητης για τη 
νόμιμη εκτέλεση του έργου.

3. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του και εφόσον 
έχει υποβληθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 και 2  του παρόντος άρθρου, εκδίδει 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρούσας, η έναρξη ισχύος της οποίας άρχεται 
από την ημερομηνία λήξης ισχύος της άδειας εγκατάστασης.  Σε περίπτωση που το αίτημα δεν έχει 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



5

υποβληθεί σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του παρόντος  ή ο σταθμός δεν ικανοποιεί της προβλέψεις 
της παρ. 1 του άρθρου 2 απορρίπτεται εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος.

4. Για την εκτίμηση της πλήρωσης της προϋπόθεσης της παρ. 1 του αρθρ. 2, ο Φορέας Αδειοδότησης 
λαμβάνει υπόψη του, τα στοιχεία τυπικού κόστους, όπως ορίζονται στην Ανακοίνωση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2016) 7272 f/16.11.2016, ήτοι: 

Εγκατεστημένη Ισχύς ΜΥΗΣ, P (MW) Τυπικό κόστος σε € ανά kW εγκατεστημένης 
ισχύος

P ≤3MW 1950 €/kW

3 MW < P ≤15 MW 1900 €/kW

5. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδοτούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 
4951/2022 (Α’ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

6. Σε περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της άδειας εγκατάστασης λήξει κατά το χρονικό διάστημα που 
εκκρεμεί η εξέταση του αιτήματος και έως την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 3 του 
παρόντος, ο ηλεκτρικός χώρος που αντιστοιχεί στην οριστική προσφορά σύνδεσης του σταθμού, 
δεσμεύεται ως την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης.

7. Η Εγγυητική Επιστολή του άρθρου 6  του ν. 4951/2022 (Α’ 129) παρατείνεται για το χρονικό διάστημα 
της παράτασης που αναγράφεται στη διαπιστωτική πράξη της παρ. 3 του παρόντος άρθρου. Ο 
ενδιαφερόμενος υποβάλλει αμελλητί την ισόχρονη παράταση της Εγγυητικής Επιστολής στον 
αρμόδιο Διαχειριστή.

8. Για το χρονικό διάστημα ισχύος της παράτασης της παρ. 1 δεν απαιτείται η καταβολή του «Τέλους 
Παράτασης Εγκατάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» της παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 
4951/2022 (Α’ 129). Στην περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της Άδειας Εγκατάστασης είχε παραταθεί 
κατά το άρθρο 19 παρ. 4 ν. 4951/2022 και είχε καταβληθεί το «Τέλος Παράτασης Εγκατάστασης και 
Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» πριν την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου, το καταβληθέν ποσό δεν επιστρέφεται και η παράταση ισχύος της παρ. 1, υπολογίζεται μετά 
το χρόνο της παράτασης του άρθρου 19 παρ. 4 ν. 4951/2022 που είχε χορηγηθεί από την αρμόδια 
υπηρεσία. 

9. Μετά το πέρας του χρονικού διαστήματος παράτασης της παρ. 1 η άδεια εγκατάστασης δύναται να 
παραταθεί κατά ένα (1) επιπλέον έτος σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 
καταβάλλοντας στην αρμόδια αρχή, το αναλογούν «Τέλος Παράτασης Εγκατάστασης και Δέσμευσης 
Ηλεκτρικού Χώρου» υπό την προϋπόθεση ότι η άδεια εγκατάστασης δεν είχε παραταθεί κατά την 
παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 (Α’ 129), πριν την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του 
παρόντος

10.Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 3 του παρόντος άρθρου ανακαλείται στην περίπτωση που ανακληθεί 
για οποιονδήποτε λόγο η αντίστοιχη Βεβαίωση Παραγωγού. 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



6

Άρθρο 4
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναστολής ισχύος των προθεσμιών του άρθρου 12 του ν.4685/2020, 
του άρθρου 31 ν. 4951/2022, ή της Άδειας εγκατάστασης, ή/και της οριστικής προσφοράς σύνδεσης 

για σταθμούς  της παρ. 2 του άρθρου 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναστολής της διάρκειας ισχύος των προθεσμιών του άρθρου 
12 του ν.4685/2020 ή του άρθρου 31 ν. 4951/2022, ή της άδειας εγκατάστασης ή/και της οριστικής 
προσφοράς σύνδεσης για σταθμούς  της παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας, ο κάτοχος του σταθμού 
υποβάλλει εντός ενός (1) μηνός από την θέση σε ισχύ της παρούσας αίτημα στον Φορέα 
Αδειοδότησης, με τα κάτωθι απαραίτητα δικαιολογητικά : 

α) Βεβαίωση Παραγωγού, 

β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού, με την οποία βεβαιώνει 
ότι τα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή, και ότι θα ενημερώσει άμεσα τον Φορέα 
Αδειοδότησης για την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας και μόλις εκδοθεί η πράξη 
κατακύρωσης στον Ανάδοχο,
γ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού με την οποία βεβαιώνεται 
ότι δεν υφίσταται αναστολή με δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης ή έγκρισης 
απαραίτητης για τη νόμιμη εκτέλεση του έργου. 
Προσκομίζονται επίσης τα κάτωθι κατά περίπτωση αντίστοιχα με το στάδιο αδειοδότησης του 
εκάστοτε σταθμού, δικαιολογητικά:
δ) Πράξη περιβαλλοντικής αδειοδότησης, εφόσον αυτή υφίσταται, 
ε) Οριστική προσφορά σύνδεσης, εφόσον αυτή υφίσταται,
στ) Άδεια Εγκατάστασης, εφόσον αυτή υφίσταται,

2. Ο Φορέας Αδειοδότησης εξετάζει το αίτημα και, εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του, εκδίδει 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρούσας. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν έχει 
υποβληθεί σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος και δεν ικανοποιεί τις προβλέψεις της παρ. 2 του 
άρθρου 2 απορρίπτεται εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος. Σε περίπτωση που για τον σταθμό 
έχουν εκδοθεί Οριστική Προσφορά Σύνδεσης ή/ και Άδεια Εγκατάστασης και λοιπές άδειες και 
εγκρίσεις, αυτές συνεχίζουν να ισχύουν καθ’ όλο το διάστημα αναστολής που χορηγείται με τη 
διαπιστωτική πράξη της παρούσας.

3. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδοτούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 
4951/2022 (Α’ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

4. Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας και την έκδοση της πράξης κατακύρωσης στον 
Ανάδοχο του έργου, ο κάτοχος του σταθμού οφείλει να ενημερώσει αμελλητί τον Φορέα 
Αδειοδότησης, ο οποίος εκδίδει διαπιστωτική πράξη άρσης της χορηγηθείσας αναστολής. 

5. Η Εγγυητική Επιστολή του άρθρου 6  του ν. 4951/2022 (Α’ 129) παρατείνεται για το χρονικό διάστημα 
αναστολής που προκύπτει από την εφαρμογή του παρόντος άρθρου. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει 
αμελλητί την ισόχρονη παράταση της Εγγυητικής Επιστολής στον αρμόδιο Διαχειριστή.

6. Στην περίπτωση που η διάρκεια ισχύος  της οριστικής προσφοράς σύνδεσης ή/και της άδειας 
εγκατάστασης είχε παραταθεί σύμφωνα με το άρθρο 19 παρ. 4 ν. 4951/2022, το «Τέλος Παράτασης 
Εγκατάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» δεν επιστρέφεται και το εναπομείναν χρονικό 
διάστημα ισχύος που είχε χορηγηθεί με την παράταση υπολογίζεται μετά την άρση αναστολής του 
παρόντος.

7. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 2 του παρόντος άρθρου ανακαλείται στην περίπτωση που ανακληθεί 
για οποιονδήποτε λόγο η αντίστοιχη Βεβαίωση Παραγωγού. 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



7

8. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας των έξι (6) ετών από την έκδοση της 
διαπιστωτικής πράξης της παρ. 2 του παρόντος, ο Φορέας Αδειοδότησης προβαίνει στην έκδοση 
διαπιστωτικής πράξης άρσης της χορηγηθείσας αναστολής. 

Άρθρο 5
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναβίωσης 

για σταθμούς  της παρ. 3 του αρθ. 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναβίωσης βεβαιώσεων παραγωγού  της παρ. 3 άρθ. 2 της 
παρούσας, ο κάτοχος του σταθμού υποβάλλει, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024, στον Φορέα 
Αδειοδότησης, αίτημα συνοδευόμενο από τα κάτωθι απαραίτητα δικαιολογητικά: 
α) Βεβαίωση Παραγωγού, 
β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού, με την οποία να 
βεβαιώνεται τα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή,
γ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται 
αναστολή με δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης ή έγκρισης απαραίτητης για τη 
νόμιμη εκτέλεση του έργου,
δ) για τους ΜΥΗΣ που δεν ανήκουν σε ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού, αποδεικτικό ότι έχουν πληρώσει το 
«Τέλος Δέσμευσης Φυσικού Χώρου» εντός του τελευταίου μήνα της ισχύος της Βεβαίωσης 
Παραγωγού.

2. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα και εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του εκδίδει, 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρούσας εφόσον δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο 
που έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση 
καταχώρησης πολυγώνου εξαιρούμενου σταθμού. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν έχει υποβληθεί 
σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος και δεν ικανοποιούνται οι προβλέψεις της παρ. 4 του άρθρου 2 
απορρίπτεται εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος.

3. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και εκκρεμούν στο Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση Βεβαίωσης 
Παραγωγού στις θέσεις εγκατάστασης σταθμών του παρόντος άρθρου, απορρίπτονται και τυχόν τέλη 
που έχουν καταβληθεί για τις αιτήσεις αυτές, επιστρέφονται στους αιτούντες.

Άρθρο 6
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναβίωσης 

για σταθμούς  της παρ. 4 του αρθ. 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναβίωσης των Βεβαιώσεων Παραγωγού και των Αδειών 
Εγκατάστασης, ή/και των οριστικών προσφορών σύνδεσης της παρ. 4 του άρθρου 2, ο κάτοχος του 
σταθμού υποβάλλει, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024, στον Φορέα Αδειοδότησης, αίτημα 
συνοδευόμενο από τα κάτωθι απαραίτητα δικαιολογητικά: 
α) Βεβαίωση Παραγωγού που έπαυσε να ισχύει
β) Απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης  
γ) Αντίγραφο της άδειας εγκατάστασης ή/και οριστικής προσφοράς σύνδεσης που έπαυσαν να 
ισχύουν ή έληξαν. 
δ) Για τις περιπτώσεις αναβίωσης αδειών εγκατάστασης, ο κάτοχος του σταθμού ΑΠΕ υποβάλει 
συμβάσεις παραγγελίας εξοπλισμού του σταθμού και τιμολόγια πληρωμών σε ποσοστό ίσο 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



8

τουλάχιστον με το 40% επί του εκτιμώμενου τυπικού κόστους όπως αυτό προσδιορίζεται στην παρ. 4 
του άρθρου 3, 
ε) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού, με την οποία να 
βεβαιώνεται τα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή.
στ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται 
αναστολή με δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης ή έγκρισης απαραίτητης για τη 
νόμιμη εκτέλεση του έργου.

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού 
(εφεξής: ΟΤΑ Α΄και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η πλήρωση του κριτηρίου δ) 
της παρούσας παραγράφου.

2. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα και εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του εκδίδει, 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρούσας εφόσον δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο 
που έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση 
καταχώρησης πολυγώνου εξαιρούμενου σταθμού. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν έχει υποβληθεί 
σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος και δεν ικανοποιούνται οι προβλέψεις της παρ. 4 του άρθρου 2 
απορρίπτεται εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος.

3. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδοτούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 
4951/2022 (Α’ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

4. Για περιπτώσεις σταθμών των οποίων οι άδειες εγκατάστασης ή/ και οι οριστικές προσφορές 
σύνδεσης λήξουν ή παύσουν αυτοδικαίως να ισχύουν από την ημερομηνία θέσης σε ισχύ της 
παρούσας και έως την ημερομηνία λήξης υποβολής αιτήματος της παρ. 1 του παρόντος, η οριστική 
προσφορά σύνδεσης αναβιώνει ως έχει.

5. Με την διαπιστωτική πράξη του παρόντος άρθρου χορηγείται παράταση δύο (2) ετών στις άδειες 
εγκατάστασης που αναβίωσαν ή/και στις σχετικές Οριστικές Προσφορές Σύνδεσης εφόσον αυτό είναι 
τεχνικά εφικτό.

6. Ο αρμόδιος Διαχειριστής εντός δέκα (10) ημερών από την κοινοποίηση της διαπιστωτικής πράξης της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, ενημερώνει τον Φορέα Αδειοδότησης, τον κάτοχο του σταθμού και την 
αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή, σχετικά με την τεχνική δυνατότητα της σύνδεσης του σταθμού. 

7. Εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 2 του παρόντος άρθρου 
ο κάτοχος του σταθμού οφείλει να προσκομίσει στην αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή του άρθ. 3 ν. 
4951/2022, τα απαραίτητα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης του δικαιώματος νόμιμης  χρήσης του 
γηπέδου εγκατάστασης σύμφωνα με τα άρθ. 17 και 18 ν. 4951/2022, κοινοποιώντας σχετικά στον 
Φορέα Αδειοδότησης. Σε περίπτωση που η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή διαπιστώσει ότι δεν 
τεκμηριώνεται η νόμιμη χρήση του γηπέδου εγκατάστασης, ενημερώνει εντός ενός (1) μηνός από την 
υποβολή των δικαιολογητικών τον Φορέα Αδειοδότησης.

8. Μετά το πέρας του χρονικού διαστήματος παράτασης της παρ. 1 η άδεια εγκατάστασης δύναται να 
παραταθεί κατά ένα (1) επιπλέον έτος σύμφωνα με την παρ. 4 άρθ. 19 ν. 4951/2022 καταβάλλοντας 
στην αρμόδια αρχή, το αναλογούν «Τέλος Παράτασης Εγκατάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού 
Χώρου».

9. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 2 του παρόντος άρθρου ανακαλείται στις κάτωθι περιπτώσεις :

α)  Άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 6 του παρόντος 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



9

β) Διαπίστωσης από την αδειοδοτούσα αρχή ότι δεν τεκμηριώνεται η νόμιμη χρήση του γηπέδου 
εγκατάστασης

γ) Ενημέρωσης του Φορέα Αδειοδότησης από τον αρμόδιο Διαχειριστή ότι δεν είναι τεχνικά εφικτή η 
σύνδεση του σταθμού  
δ) Ανάκλησης για οποιονδήποτε λόγο της Βεβαίωσης Παραγωγού.  

10. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και εκκρεμούν στον Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση Βεβαίωσης 
Παραγωγού στις θέσεις εγκατάστασης σταθμών του παρόντος άρθρου, απορρίπτονται και τυχόν τέλη 
που έχουν καταβληθεί για αυτές, επιστρέφονται στους αιτούντες.

Άρθρο 7
Ειδικοί τεχνικοί όροι που πρέπει να ικανοποιούν οι σταθμοί ΑΠΕ που εντάσσονται στις προβλέψεις 

της παρούσας

1.  Για τους σταθμούς της παρούσας για τους οποίους δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και οι 
οποίοι θα συνδεθούν στο Δίκτυο Μέσης Τάσης, η συμβολή του σταθμού στο βραχυκύκλωμα στην 
έξοδο του σταθμού δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το διπλάσιο της ονομαστικής ισχύος του σταθμού. 

2. Για τους σταθμούς της παρούσας για τους οποίους έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και οι οποίοι θα 
συνδεθούν στο Δίκτυο Μέσης Τάσης, η συμβολή του σταθμού στο βραχυκύκλωμα στην έξοδο του 
σταθμού δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το πενταπλάσιο της ονομαστικής ισχύος του σταθμού. 

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός 

Θεόδωρος Σκυλακάκης Αλεξάνδρα Σδούκου

Εσωτερική Διανομή
– Γραφείο Υπουργού
– Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κας Αλεξάνδρας Σδούκου
– Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών
– Γενική Διεύθυνση Ενέργειας
– Διεύθυνση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εναλλακτικών Καυσίμων 

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ



10

Κοινοποιήσεις:
1. Εθνικό Τυπογραφείο (και σε ηλεκτρονική μορφή)

Καποδιστρίου 34                                                
104 32  ΑΘΗΝΑ                                                                                                                  
(προς δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης)

2. Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (ΡΑAΕY)
Πειραιώς 132 
118 54 ΑΘΗΝΑ

3. Α.Δ.Μ.Η.Ε. Α.Ε. 
Δυρραχίου 89 &  Κηφισού 
104 43 ΑΘΗΝΑ

4. Δ.Ε.Δ.Δ.Η.Ε. Α.Ε.
Περραιβού 20 & Καλλιρρόης 5         
117 43 ΑΘΗΝΑ

ΑΔΑ: 9Ν6Α4653Π8-ΛΤΒ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/117674/3622
Ημ/νία: 29/10/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-31T10:43:22+0200


	

		2024-11-15T14:24:31+0200
	Athens




